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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat a navrhnout změny ve vnitropodnikových

směrnicích vybrané účetní jednotky. V teoretické části bude vymezen a popsán význam

vnitropodnikových směrnic, jejich zpracování a nezbytné náležitosti čerpaných převážně

z platných legislativních předpisů. Dále je práce věnována vybraným vnitropodnikovým

směrnicím, jejich charakteristice a významu. V praktické části bakalářské práce byla provedena

analýza hlavních vnitropodnikových směrnic ve vybrané účetní jednotce. V závěru bakalářské

práce je provedeno zhodnocení současného stavu vnitropodnikových směrnic a následně

prezentovány návrhy na změny.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, legislativa, účetnictví, náležitosti směrnic

ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis is to analyze and suggest changes in the internal guidelines

of a selected undertaking. The theoretical paper defines and describes the role of internal

guidelines, their preparation and the necessary requirements derived primarily from the

effective legislation. Furthermore, it deals with the characteristics and signifikance of selected

internal guidelines.

The practical part of the thesis analyzes the main internal guidelines in the selected undertaking.

Key words: internal guidelines, legislation, accounting, requirements for guidelines
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské je „Vnitropodnikové směrnice a jejich význam ve vybrané účetní

jednotce“. Vnitropodnikové směrnice jsou písemné dokumenty, jež popisují činnosti podniku

a které upravují činnosti pravidelně se opakující. Jsou součástí řídícího a kontrolního systému

účetní jednotky.

Vnitropodnikové směrnice bývají v mnohých účetních jednotkách zanedbávány, nebo jsou

tvořeny v nedostatečné kvalitě anebo nejsou tvořeny vůbec. Přitom kvalitně sestavené

vnitropodnikové směrnice se podílejí na hodnotnějším a efektivnějším fungování účetní

jednotky a firmy jako takové. Dobře vypracovaná vnitřní směrnice je základem pro kvalitní

řízení a zároveň zajišťuje připravenost společnosti na vnitřní a vnější kontrolu. Pokud nejsou

v účetní jednotce sestavovány vnitropodnikové směrnice, vystavuje se organizace nejasnému

vymezení povinností a odpovědností, neefektivnímu oběhu účetních dokladů a budoucím

možným problémům při dodržování zásad správného vedení účetnictví.

Vnitropodnikové směrnice musejí být vypracovány v rámci všech platných zákonů

a předpisů. Úkolem vnitřních směrnic je, aby účetní jednotka dodržovala jednotný metodický

postup při účetním zachycování hospodářských operací. Navíc je nutné upozornit na

skutečnost, že je zcela důležitá pravidelná aktualizace plynoucí z legislativních změn v daných

předpisech, ale také z vnitřních potřeb té dané účetní jednotky. S obsahem vnitropodnikových

směrnic by měly být řádně a důkladně seznámeni všechny osoby, kterých se přímo týkají.

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou vybraných vnitropodnikových směrnic ve

zvolené účetní jednotce. V první části bakalářské práce bude nastíněn všeobecný rozbor

vnitropodnikových směrnic, jejich náležitosti a významnost pro účetní jednotku. Druhá část

práce bude obsahovat analýzu vnitropodnikových směrnic ve vybrané účetní jednotce.

V závěru bakalářské práce pak bude na základě dosažených výsledků provedeno zhodnocení

současného stavu vnitropodnikových směrnic a stanovena doporučení pro vedení účetní

jednotky.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je provést rozbor vybraných vnitropodnikových směrnic

a jejich význam ve vybrané účetní jednotce. Analyzovaná účetní jednotka si nepřála býti

jmenovaná, tudíž v této práci bude vystupovat jako firma ABC, a.s., jejíž předmětem činnosti

je pekařská a cukrářská výroba.

Teoretická část se bude zabývat základními pojmy týkající se vnitropodnikových směrnic,

danou legislativou, rešerší z odborných publikací, včetně názorů odborníků, kteří ve svých

knihách popisují problematiku vnitropodnikových směrnic, včetně citací uvedených v seznamu

použité literatury. Dále teoretická část obsahuje popis nejčastěji používaných

vnitropodnikových směrnic v účetní jednotce a seznam základních právních předpisů, které

jsou závazné při tvorbě vnitřních směrnic pro každou účetní jednotku, která je povinna tyto

směrnice tvořit.

V praktické části byly uvedeny obecné informace o vybrané účetní jednotce, její historie,

předmět podnikání, organizační schéma. Na základě analýzy budou pomocí deskripce

zkoumány současné vnitropodnikové směrnice týkající se účetnictví. Pomocí syntézy ze

získaných informací budou doporučeny úpravy stávajících vnitropodnikových směrnic

a vytvoření zcela nové vnitřní směrnice.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bude vymezen a popsán význam vnitropodnikových směrnic, jejich

zpracování a nezbytné náležitosti.

3.1 Význam vnitropodnikových směrnic

Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace,

podmínek, povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti. Smyslem účetních

směrnic je aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní jednotce. Měly by být

součástí podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem, které usnadňuje orientaci

v operativních činnostech, kterými se musí všichni zaměstnanci více či méně zabývat

(Otrusinová a Šteker, 2007).

K vypracování vnitropodnikových směrnic neexistují jasně dané a závazné postupy pro

jejich tvorbu. Vnitřní směrnice jsou předpisy, jimiž se podrobněji upravuje postup jednotlivých

činností a stanovují kdo, co, kdy a jak bude vykonávat. V praxi se často setkáváme s neochotou

vůbec nějaké směrnice vypracovávat, popřípadě jsou směrnice zpracovány příliš složitě,

nesrozumitelně a nepřehledně, někdy jako by byly odtrženy od praxe dané účetní jednotky.

Přitom právě kvalitně zpracované vnitropodnikové směrnice jsou určeny k tomu, aby přispívaly

k lepšímu a efektivnějšímu chodu účetní jednotky jako takové. Dobře zpracovaná směrnice

se stává nástrojem zkvalitnění řízení a následně zajišťuje i připravenost účetní jednotky

v případě, kdy dochází k vnitřní nebo vnější kontrole. Základním předpokladem je však

zpracování vnitropodnikových směrnic v souladu se všemi platnými zákony a předpisy

(Otrusinová a Šteker, 2007).

Pokud porovnáme hodnocení významu vnitropodnikových směrnic různých autorů, kteří

se zabývají touto problematikou, dojdeme v podstatě ke stejným závěrům, které popisují

následující odstavce.

Jak uvádí Kovalíková (2013, s. 7) je hlavním smyslem vnitřních směrnic zajištění

jednotného metodického postupu při sledování skutečností a zachycování hospodářských

operací v různých vnitřních útvarech, a to ve stejném čase. Jednotný postup při řešení stejných

operací je potřebný pro správné posuzování a hodnocení daných skutečností v účetní jednotce

jako celku. Velmi důležitým pro tvorbu směrnic je vytvoření určitého nástroje pro vnitřní řízení

účetní jednotky. Pokud bude mít účetní jednotka příslušné směrnice vytvořené, tak se
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minimalizuje riziko, že by docházelo k porušování právních předpisů. Dalším argumentem,

proč mít dobře vytvořené vnitřní směrnice, je snadnější a jednodušší postup při kontrole

účetnictví prováděné pracovníky finančního úřadu. Praxe ukazuje, že právě po předložení

těchto směrnic probíhá kontrola mnohem snadněji. Také se pozitivně změní pohled na účetní

jednotku a pracovníci při kontrole mají k dispozici potřebné informace.

Louša (2014, s. 7) ve své publikaci upřesňuje, že význam vnitropodnikových směrnic

spočívá především v zajištění jednotného metodického postupu při sledování skutečností

nastalých v různých vnitropodnikových útvarech a mají pomáhat při sestavování

vnitropodnikových plánů. Tento jednotný postup musí být zajištěn i v čase, tj. vnitropodniková

směrnice by měla přispět k zachování stejného postupu a stejného řešení obdobných situací

v různých účetních období. V případě možných alternativních řešení je vnitropodnikovou

směrnicí vyjádřena vůle odpovědných pracovníků účetní jednotky postupovat v určitých

konkrétních situacích tak a ne jinak. V tomto případě plní vnitropodnikové směrnice úlohu


[…]

1.6. Osoby oprávněné k podpisu se podepisují vlastnoručně nad vytištěný nebo napsaný:

- titul

- jméno

- příjmení

- funkční zařazení

- případně i razítko

II. Podpisová oprávnění

2.1 Předseda představenstva

- písemnosti, které stanoví zákon, stanovy, VH nebo představenstvo společnosti

- obchodní smlouvy vůči odběratelům společnosti

- DHIM, opravy, investice s výslednou částkou nad 10 000 Kč
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 - pracovní smlouvy a hmotné odpovědnosti (dle zákoníku práce)

- příkazy k úhradě faktur došlých

- podepisuje objednávky na nákup

o investic

o DHIM

o Opravy

- písemnosti, směrnice společnosti a jiné opatření případně interní pokyny

2.2 Členové představenstva

- členové představenstva podepisují listiny v případě nepřítomnosti předsedy

představenstva a musejí být podepsáni minimálně dva členové představenstva

2.3 Ostatní funkce

2.3.1 Ředitel

- podepisuje písemnosti v případě nepřítomnosti předsedy představenstva a jen

v případě, že nesnesou odklad do příchodu předsedy představenstva

- podepisuje:

o faktury došlé

o objednávky na nákup

o náhradní díly pro výrobu

o suroviny pro výrobu

o cestovní příkazy podřízených pracovníků

o podepisuje souhlas k provedení převodu výplat všech zaměstnanců

v bance
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2.3.2 Technický ředitel

- podepisuje:

o vypočtené výplaty svých podřízených

o faktury došlé, zda souhlasí věcně a částka

o základní dokumenty související s přebíráním a uvedením do provozu

strojů a zařízení

o provedení a převzetí opravu strojů a zařízení

- další písemnosti mající vztah k výkonu jeho funkce

o proškolení podřízených z bezpečnosti práce, protipožární ochrany,

HACCP

2.3.3 Výrobní ředitel

- podepisuje:

o vypočtené výplaty svých podřízených

o faktury došlé, zda souhlasí věcně a částka

o proškolení, předání strojů a zařízení do užívání svým podřízeným

o proškolení podřízených u bezpečnosti práce, protipožární ochrany,

HACCP

2.3.4 Obchodní ředitel

- podepisuje:

o faktury došlé, zda souhlasí věcně a částka

o obchodní smlouvy u odběratelů s měsíčním obratem do 10 000 Kč
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2.3.5 Finanční ředitel

- účetní doklady, ověřuje správnost a úplnost hospodářských operací a jiné doklady

hospodářské povahy

- faktury došlé, zda jsou oprávněné, zda souhlasí věcně a částka

2.3.6 Ředitel maloobchodu

- podepisuje:

o vypočtené výplaty svých podřízených

o faktury došlé, zda souhlasí věcně a částka

o odsouhlasuje objednávky na spotřební materiál

o proškolení podřízených z bezpečnosti práce, protipožární ochrany,

HACCP

o další písemnosti mající vztah k výkonu jeho funkce
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ROZDĚLOVNÍK

Číslo výtisku Funkce Jméno Podpis

1. ředitel

2. předseda představenstva

3. člen představenstva

4. člen představenstva

5. finanční ředitel

6. technický ředitel

7. obchodní ředitel

8. ředitel maloobchodu

9. výrobní ředitel

61

5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza vnitropodnikových služeb ve vybrané

účetní jednotce. Vnitropodnikové směrnice jsou významnou součástí každé účetní jednotky.

Jejich cílem je zdokonalení vedení společnosti, a proto si je každá účetní jednotka tvoří na míru.

V teoretická část se skládá ze 7 hlavních kapitol. Je v nich popsán význam

vnitropodnikových směrnic pro účetní jednotku, dále právní úprava vnitřních směrnic

s odkazem na platnou legislativu a zásady pro úpravu a vytváření směrnic. Dále byl popsán

vzhled a formální náležitosti, které by měla každá vnitropodniková směrnice obsahovat. Další

bod se zabýval popisem nejčastěji používaných směrnic. Byla charakterizovaná obecná úprava

směrnic a též odkaz na zákony a pravidla, kterými se daná směrnice musí řídit.

V úvodu praktické části byla představena vybraná účetní jednotka. Její profil, základní

údaje a předmět činnosti a organizační struktura. Krátce byl též popsán historický vývoj

společnosti. V následujících kapitolách byla bakalářská práce věnována analýze vybraných

vnitropodnikových směrnic, které účetní jednotka má sestaveny a týkají se účetnictví. Analýzou

bylo zjištěno, že účetní jednotka má k dispozici 48 směrnic, avšak účetnictví se jich týká pouze

7. Tyto směrnice byly následně důsledně zkoumány po formální, ale především po obsahové

stránce.

Následně bylo provedeno zhodnocení vybraných vnitropodnikových směrnic. V některých

případech nebyly zjištěny zásadní nedostatky (směrnice o oběhu účetních dokladů, směrnice o

účtování NIM, HIM a zásob, směrnice o inventarizaci, směrnice o tvorbě rezerv a směrnice o

evidenci stravenek), ale některé směrnice jako „Vedení účetnictví“ a „Účtový osnova“

obsahovaly významné nesrovnalosti, proto bylo vedení účetní jednotky doporučeno provést

následující úpravy: ve směrnici „Vedení účetnictví“ aktualizovat účtové skupiny 58., 61., 62.

dle platných legislativních předpisů a ve směrnici „Účtová osnova aktualizovat název směrnice

na „Účtový rozvrh“ a dále bylo navrhnuto provést aktualizaci výše sazeb DPH a taktéž

aktualizovat účtové skupiny 58., 61. a 62.. Navíc bylo při analýze zjištěno, že účetní jednotka

neměla sestavenou směrnici o podpisových vzorech, proto byla po konzultaci s managementem

společnosti sestavena a zařazena do seznamu směrnic vybrané účetní jednotky.
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