Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Marie Krajcrová

Název práce: **Vnitropodnikové směrnice a jejich význam ve vybrané účetní jednotce**

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Lucie Formanová

Celkový počet dosažených bodů: 74

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je věnována problematice vnitropodnikových směrnic. Za přidanou hodnotu práce lze považovat zhodnocení současného stavu vnitropodnikových směrnic ve vybrané účetní jednotce s následným doporučením změn a tvorbou směrnice, která v účetní jednotce chyběla.

Otázky k obhajobě:

V rámci obhajoby by autorka mohla zodpovědět následující dotazy:

- 1) Jaký nedostatek ve vnitropodnikových směrnicích považujete za nejdůležitější, a proč?
- 2) Představila jste závěry a doporučení, která uvádíte v závěru bakalářské práce, vedení účetní jednotky? Pokud ano, uvažují o jejich implementaci?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 16. 05. 2018

Podpis *Lucie Formanová*

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

| | | |
|----|--|-----------|
| 1. | Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 7 |
| 2. | Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky | 7 |
| 3. | Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů | 6 |
| 4. | Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod | 8 |
| 5. | Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 8 |
| 6. | Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 8 |
| 7. | Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu | 7 |
| | Celkový počet bodů (max. 100 bodů): | 74 |

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**